
Č. j.: 2016/226259 žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve věci poskytnutí statistik a analýz, které 

ministerstvo vede v souvislosti s plněním povinnosti zaměstnavatelů 

zaměstnávat osoby se zdravotním postižením, náhradním plněním nebo 

odvodem do st. rozpočtu ve smyslu zákona č. 435/2000 Sb., o zaměstnanosti. 

 
Dotaz ze dne 23. 10. 2016 
Tímto žádám ve smyslu shora uvedeného zákona, výše uvedené ministerstvo 

o poskytnutí statistik a analýz, které ministerstvo vede v souvislosti s plněním 

povinnosti zaměstnavatelů zaměstnávat osoby se zdravotním postižením, 

náhradním plněním nebo odvodem do st. rozpočtu ve smyslu zákona č. 435/2000 

Sb., o zaměstnanosti. 

 
Odpověď 
…Pokud jde o problematiku plnění povinného podílu zaměstnávání osob se 

zdravotním postižením podle § 81 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve 

znění pozdějších předpisů, MPSV vede statistiku vypovídající o zastoupení 

jednotlivých forem plnění této povinnosti. Tj. za kolik osob se zdravotním postižením 

plní povinnost všichni zaměstnavatelé, na které se povinnost vztahuje: 

- odvodem do státního rozpočtu, 

- odebíráním výrobků či služeb od zaměstnavatelů zaměstnávajících více než 

50 % osob se zdravotním postižením, 

- přímým zaměstnáváním osob se zdravotním postižením. 

 

Statistika je členěna dle jednotlivých činností zaměstnavatelů. V příloze zasíláme 

statistiky za roky 2000 až 2014. Statistika za rok 2015 není v současné době 

k dispozici vzhledem k probíhajícímu nahrazování stávajícího informačního systému 

resortu MPSV novým informačním systémem. 

 

Pokud jde o výpovědní hodnotu přiložených statistik, např. ze statistiky za rok 2014 

vyplývá, že Úřadu práce ČR (dále jen „ÚP ČR“) ohlásilo plnění povinného podílu 

19 476 zaměstnavatelů. Z toho jich uvedenou povinnost splnilo 19 015 a nesplnilo 

461. Odvodem do státního rozpočtu bylo plněno za 11 514,36 osob se zdravotním 

postižením, odebíráním výrobků či služeb od zaměstnavatelů zaměstnávajících více 

než 50 % osob se zdravotním postižením bylo plněno za 72 365,64 osob se 

zdravotním postižením a přímým zaměstnáváním bylo plněno za 88 592,35 osob se 

zdravotním postižením. 



 

Pokud jde o plnění povinného podílu konkrétními zaměstnavateli, v tomto případě je 

potřeba obrátit se na ÚP ČR, kterému jsou hlášení o plnění povinného podílu 

jednotlivými zaměstnavateli doručována vždy do 15. 2. následujícího kalendářního 

roku. 

Příloha: 
Statistiky za roky 2000 - 2014 (povinnost dle § 81 zákona č. 435/2000 Sb., 
o zaměstnanosti) 
 

 


